ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_09 августа» 2007 г

№ _2311
г. Тверь

О внесении изменений и дополнений в постановление

Главы администрации города Твери от 02.03.2006 г. №741

«О порядке признания безнадежными к взысканию и списания
недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам,
а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства

Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие
Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке
и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года»
В целях приведения нормативной правовой базы муниципального образования г. Тверь в соответствие действующему законодательству Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы администрации города Твери от 02.03.2006 г. №741 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам, а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. В названии Постановления:

- после слов «задолженности по пеням» записать слова «и штрафам»;
- слова «, а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года» исключить.

1.2. Преамбулу Постановления изложить в следующей редакции: «В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.2001 года №100 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по федеральным налогам и сборам, а также задолженности по страховым взносам в государственные и социальные внебюджетные фонды, начисленным пеням и штрафам» и постановлением Администрации Тверской области от 13.09.2005 года №288-па «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам и сборам».
1.3. В пунктах 1 и 3 Постановления:
- после слов «задолженности по пеням» записать слова «и штрафам»;
- слова «, а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года» исключить.

1.4. В пункте 4 постановления после слов «Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №10 по Тверской области» записать слова «и Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №12 по Тверской области».
2. Внести в Порядок принятия решения о признании безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам, а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года, утвержденный постановлением Главы администрации города Твери от 02.03.2006 года №741, (далее – Порядок) следующие изменения:
2.1 В названии Порядка:
- после слов «задолженности по пеням» записать слова «и штрафам»;
- слова «, а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года» исключить.

2.2 Во всех приложениях к Порядку:

- после слов «задолженности по пеням» записать слова «и штрафам»;
- слова «, а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года» исключить.
2.3 В приложении №2 к Порядку графы 5 и 6 таблицы объединить, исключив в названиях граф слова «до 1 января 1999 г.» и «после 1 января 1999 г.», графу 7 считать графой 6.
2.4 В приложении №3 к Порядку в названии графы 8 таблицы иcключить слова «(до 1 января 1999г)».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери И.А.Смирнова.

Глава администрации города

О.С. Лебедев
СОГЛАСОВАНО
Заместитель Главы

администрации города

И.А.Смирнов
Управляющий делами аппарата
администрации города,

начальник организационного управления

М.Ю.Прягаев

Начальник финансового управления
администрации города

В.И.Смирнов
Начальник правового управления

администрации города

Я.В.Каплун
СПИСОК РАССЫЛКИ

Финансовое управление

1 экз.
Департамент общественных коммуникаций

1 экз.
Межрайонная ИФНС России №10 по Тверской области

1 экз.
Межрайонная ИФНС России №12 по Тверской области

1 экз.
Протокольная часть

1 экз.
ПОДГОТОВЛЕНО:
Начальником отдела прогнозирования и анализа исполнения доходов бюджета города финансового управления администрации города В.А.Ефремовой
Дата 01.08.2007
34-46-88
Пояснительная записка
к проекту постановления Главы администрации города Твери «О внесении изменений
и дополнений в постановление Главы администрации города Твери от 02.03.2006 г. №741 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по местным налогам и сборам, а также сумм налоговых санкций за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения
 в действие Налогового Кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года»

Постановлением Правительства РФ от 04.11.2006 года №652 были внесены поправки в постановление Правительства РФ от 12.02.2001 года №100, регулирующее порядок списания безнадежных долгов по федеральным налогам и сборам.
Так, с 01.01.2007 года порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням по федеральным налогам и сборам распространяется и на списание сумм штрафов без ограничения по сроку вынесения решения налогового органа. Ранее предусматривалось списание только тех штрафных санкций за нарушения законодательства РФ о налогах и сборах, по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 года.

На региональном уровне постановлением Администрации Тверской области от 21.03.2007 года №81-па были внесены аналогичные изменения относительно списания санкций в постановление Администрации Тверской области №288-па, регулирующее списание безнадежной задолженности по региональным налогам и сборам.
Таким образом, в силу действующего законодательства РФ с 01.01.2007 года предусмотрено списание безнадежных долгов и в части штрафов по федеральным и региональным налогам и сборам.
В настоящее время в администрацию города поступили обращения Межрайонных ИФНС России №10 и №12 по Тверской области с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от.02.03.2006 года №741 по списанию налоговых санкций по местным налогам и сборам.

Предлагаемый проект постановления Главы администрации города Твери подготовлен с учетом вышеназванных нормативных документов и вносит необходимые изменения в действующее постановление Главы администрации города Твери от 02.03.2006 года №741.
Для сведения: за 2006 год и 1 полугодие 2007 года приняты решения о списании безнадежной задолженности в отношении 127 организаций на общую сумму 56636 тыс.руб.
Начальник финансового управления

администрации города Твери

В.И.Смирнов